１

第５号様式（第７条関係）

会 議 録

会議の名称 第２回清須市総合型地域スポーツクラブ設立準備

委員会

開催日時 平成２３年１０月５日（火）

午前１０時００分～午前１１時２０分

開催場所 清須市新川体育館 学習室

議  題 （１） 清須市総合型地域スポーツクラブ活動報告に

ついて
（２） その他

会議資料 ・平成 23 年度 清須市総合型地域スポーツク

ラブ設立準備委員会計画【資料：１】

・総合型地域スポーツクラブ趣意書【資料：２】

公開・非公開の別

（非公開の場合はその理由）

公開

傍聴人の数

（公開した場合）

０人

出席委員 坂井田委員長、鈴木副委員長、福田委員、栗野委員

欠席委員 平松委員、森下委員、柴田委員、石田委員

事務局 教育委員会 内田教育長

教育委員会教育部スポーツ課

櫻井部長、岩花課長、加藤主幹、前田主幹、成瀬主事

助言者 （財）愛知県体育協会

 権田氏（クラブ育成アドバイザー）

 ２

会議の経過

開会

内田教育長あいさつ

坂井田委員長あいさつ

欠席委員の報告

議題

（１）清須市総合型地域スポーツクラブ活動報告について
 ・事務局から【資料：１】について説明。
 ○ピラティスとはどのような体操で、対象の年齢制限はあるのか。（鈴木副委員長）

  ●普段の運動で使う大きな筋肉ではなく、体内ある小さな筋肉を使う体操です。

また、年齢制限は無く高齢者でも参加していただけます。（栗野委員）
 ○ピラティスの参加者について年齢層や男女比を教えてください。（坂井田委員長）

  ●参加者の年齢層については、20 代から 70 代まで参加しており、30 代からの

参加が一番多く、逆に 20 代、50 代、70 代の参加が少なかった。男女比につ

いては参加者 30 名のうち男性は 1 人だけでした。（事務局）
  ○ピラティスの周知はどの様な方法で行なったのか。（福田委員）
  ●広報を通じた周知方法のみで、他の周知は行っていません。（事務局）
 ○総合型地域スポーツクラブを設立した際にどの様な教室を開催していく予定な

のか。（坂井田委員長）
  ●ＡＲＣＯ清洲の利用が少ない平日の夕方から夜間にかけて小学生を対象とし

た教室を開催したい。また、ふれあい健康ルームは条例上、午前中の使用がで

きないので、条例改正し午前中に成人女性向けの教室を開催できるように検討

をしていく。（事務局）
 ○一般男性の参加者はどの様に募集していくのか。（坂井田委員長）
  ●ＡＲＣＯ清洲の事業と関連付けて募集を行なっていきたい。（事務局）
 ○スポーツ教室の保険については、どの様に対応しているのか（内田教育長）
  ●今年度については公民館保険で対応しています。設立後については、本人負担

を原則としてクラブ全体で加入を行ないます。（事務局）
 ○11 月に行なうレク・スポ体験教室について締切りや周知方法についてはどの様

になっているのか。（坂井田委員長）
  ●締切りについては、定員に達しなければ教室の開催途中でも受付を行なう予定

です。周知方法には広報掲載のほかにチラシ・ポスターを作製し、市内の各施

設や学校に配布する予定をしています。（事務局）
 ○スポーツクラブの事務局については、どこに設置をするのか。（坂井田委員長）

  ●ＡＲＣＯ清洲の現在使用していない部屋を借用し、そこへ事務局を設置したい

と考えています。（事務局）

 ３

 ・事務局から【資料：２】について説明。
 ○スポーツクラブを立ち上げるに当り、事務局と協力して設立に向けた準備を進め

ていきたい。（鈴木副委員長）
 ○会費を年会費のみに設定するか、又は年会費に加え教室ごとに参加費を支払って

いただくかを検討していかなければいけない。また、会費を支払って参加したく

なるような教室を開催することが課題になってくる。(福田委員)
 ○市内全域からのＡＲＣＯ清洲へのアクセスについても検討していかなければい

けない。（内田教育長）
 ○民間のクラブとは差別化を図った会費設定や種目を実施して行政ならではのス

ポーツクラブを設立できる様にしてきたい。（栗野委員）
 ○スポーツクラブを立ち上げ後に教室を一定期間行った上でアンケートを実施し

て、それを教室の改廃に活かしていけるとよい。（権田氏）
 ○幼児や児童の教室を開催するのであれば、個人的なスポーツの方が人気がでるの

ではないか。（権田氏）

（２）その他
 ○今後も設立に向けた意見を賜りますのでご協力をお願いいたします。（事務局）

閉会

会議の結果 特記事項なし。

問合わせ先

教育委員会 スポーツ課

０５２－４０９－１５３５（新川体育館）

	第５号様式（第７条関係）
	０人
	開会